
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :            18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

SĂ NE RUGĂM PENTRU… 
 
 ... elevii care vor începe un nou an şcolar – Dumnezeu să le 
dea lumină, înţelepciune şi perseverenţă în învăţare şi totodată să-i ajute 
să fie mereu primii în tot ceea ce vor face – şi pentru toate cadrele 
didactice, din Şcoala Duminicală şi nu numai, ca Domnul să le 
însoţească în acest an şcolar, să le dea răbdare şi tact în munca cu cei 
mici şi multă înţelepciune pentru a şti cum să sădească cât mai eficient 
Cuvântul Scripturii în inimile copiilor. 
 

“Învaţă pe copil calea pe care trebuie s-o urmeze, şi când va îmbătrâni,  
nu se va abate de la ea.” (Prov. 22:6) 

DESPRE EDUCAŢIE 
 

♦ Inima educaţiei este educaţia inimii. 

♦ Sub providenţa lui Dumnezeu, viitorul unei naţiuni nu depinde 
atât de mult de nivelul academic al școlilor ei, ci de nivelul 
educaţiei creștine predate copiilor. 

♦ Niciun om nu poate fi considerat needucat dacă știe Biblia și 
niciun om nu poate fi considerat suficient de educat dacă nu o 
cunoaște. 

♦ Un copil care învaţă doar la școală este un copil fără educaţie. 

 
 

 

 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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Darul lui Dumnezeu pentru tine:  
șansa de a face școală 

“Ţine învăţătura, n-o lăsa din 
mână; păstreaz-o, căci  

ea este viaţa ta.”  
(Prov. 4:13)  

CCCC    
um privești începerea școlii? Cu plăcere sau ca pe o povară...? Astăzi 
îți propun un nou mod de a privi școala în viața ta – un dar primit de la 

Cel Preaînalt, un dar pe care ar trebui să începi să îl prețuiești de acum înainte la 
adevărata lui valoare. Ca să vezi cât de binecuvântat ești prin faptul că vei merge de 
mâine la școală, iată câteva lucruri la care ar trebui să te gândești și să-I mulțumești 
lui Dumnezeu pentru ele: 

1. Primul este pur și simplu faptul că tu vei merge la școală. Ar fi bine să 
știi că a avea posibilitatea de a merge la școală și a avea o familie care să te trimită 
la școală este un mare har care ți s-a făcut. Mâine – chiar în timp ce tu vei merge la 
școală – în lume vor fi milioane de copii care și-ar dori enorm să fie în locul tău. 
Statisticile arată că în lume sunt milioane de copii care nu au șansa de a face școală, 
ei sunt exploatați prin muncă forțată de la vârste fragede, vânduți pentru cerșetorie 
sau practici imorale, obligați să devină criminali pentru diferite grupări teroriste, 
abandonați și lăsați să trăiască pe străzi, abuzați în propria familie, ocoliți pe stradă, 
din păcate, de oameni ca noi. Cu siguranță, oricare dintre acești copii ar da orice să 
aibă ceea ce ai tu: familia și posibilitatea de a merge la școală. Cu siguranță, ar 
schimba trotuarul, locul pentru cerșit sau coliba pentru locul tău din bancă în clasă. 
Înțelegi harul care ți s-a făcut? Pentru acest lucru cu toții datorăm Domnului 
mulțumire.             (continuare în pag. 3) 

  
                                                                                                           



www.poartacerului.ro 

Duminică, 16 septembrie - Dariana Marcu, Nicolae Spătar 
    

Luni, 17 septembrie - Lavinia Bota, Adrian Gruia, Ovidiu Mărieş,  
   Eduard Smeureanu, Laura Ştreangă 
 

Marţi, 18 septembrie - Alex Kohlhammer, Paula Mureşan 
 

Miercuri, 19 septembrie - Fabian Alăzăroae, Ovidiu Bogdan,  
   Simona Rîmboi Pirescu 
    

Joi, 20 septembrie - Daniel Anton, Denisa Ban, Timotei Paşcalău 
    

Vineri, 21 septembrie - Beniamin Dejeu, Gherghina Draia,  
   Abel Homoşdean, Sorin Streianu 
    

    Sâmbătă, 22 septembrie    ----    Rebeca Babă, Rebeca Bulai, Sandu Guler 
 

“Binecuvântă, suflete, pe Domnul şi nu uita niciuna din binefacerile Lui!” (Ps. 103:2) 
 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

Familia CUREA Marius & Amalia  

Î n Biserica Poarta Cerului, suntem binecuvântaţi cu diverse 
tipuri de familii: cu mai multă experienţă de viaţă şi de 

credincioşie pe calea Domnului, dar şi familii care au păşit de 
curând pe drumul vieţii împreună, şi toate deopotrivă şi-au 
încredinţat umblarea în Mâna Domnului, bizuindu-se pe El şi fiind 
convinse că tot ceea ce trăiesc pe acest pământ vine sub călăuzirea 
Lui. Astăzi vom cunoaşte o nouă familie foarte tânără, care s-a 
întemeiat la altarul Domnului şi care-şi continuă viaţa în ascultare 
de Dumnezeu şi împreună cu El – familia Curea Marius şi 
Amalia. Cei doi au cerut binecuvântarea Domnului peste familia 
lor, care s-a întemeiat în 17 iunie 2012 şi, de atunci, caută să-L 
cunoască tot mai mult pe El ca şi familie şi să crească în 
asemănarea cu El. De aceea, ei urmează acum împreună cursurile 
Şcolii Biblice şi-şi doresc ca pe viitor să se implice mai mult în 
slujba Domnului. Ca şi ocupaţie zilnică, Marius este reprezentant 
medical şi lucrează în domeniul vânzări, iar Amalia este studentă 

la Management în anul IV şi lucrează în departamentul de logistică al companiei Continental. 
Dorind să aflăm de la ei câteva cuvinte care îi caracterizează ca şi familie, pe plan 

spiritual, soţii Curea au mărturisit că sunt doi tineri la început de drum şi îşi doresc ca Domnul să 
le dea înţelepciune să aleagă întotdeauna calea Lui şi să fie o familie unită şi în strânsă legătură 
cu El, iar  iubirea şi înţelegerea să fie întotdeauna în casa lor! De asemenea, ei îşi doresc ca 
Dumnezeu să le binecuvânteze familia, iar în momentul în care va îngădui să devină părinţi, să 
îşi poată creşte copiii în frică de El. Versetul din Scriptură pe care Marius şi Amalia îl consideră 
mesajul Domnului pentru familia lor, un Cuvânt de încurajare şi de întărire a credinţei lor, este 
scris în 1 Ioan 4:16 – „Şi noi am cunoscut şi am crezut dragostea pe care o are Dumnezeu faţă 
de noi. Dumnezeu este dragoste; şi cine rămâne în dragoste rămâne în Dumnezeu, şi Dumnezeu 
rămâne în el.” Vrem să susţinem în rugăciune familia Curea, cerându-i Domnului să lase Duhul 
Său să le inunde inimile şi să le conducă viaţa. Ei au nevoie de putere pentru a-şi răstigni firea 
pământească şi de biruinţă în viaţa de zi cu zi, pe toate planurile, şi-L rugăm pe Dumnezeu să-i 
păstreze mereu în Braţul Său şi să le arate har şi îndurare în orice vreme! ■  A.H. 

 

Urăm“La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

www.poartacerului.ro 

(continuare din pagina 1) 

2.   Pentru faptul că ai acces la 
educație. Nu numai că poți să mergi 
nestingherit la școală, în timp ce alții sunt 
opriți, dar tu ai și șansa de a fi instruit, de a 
studia, de a deveni un om pe care Dumnezeu 
la vremea potrivită îl va folosi într-un 
anumit domeniu.  Poate că pare fără sens să 
citești și să îndeplinești tot felul de sarcini 
școlare când ești clasa a VII-a, dar cu 
siguranță, va avea sens când vei ajunge om 
mare, fiecare picătură de investiție în 
educație își va da rodul pe viitor. Vei fi de 
folos pentru tine, pentru familia pe care o 
vei avea, pentru societate și mai ales pentru 
Dumnezeu. Nu irosi șansa aceasta! Anii tăi 
nu se mai întorc, ceea 
ce trebuie să înveți 
acum, învață! Nu 
pierde timpul, acești 
ani în care treaba ta 
este doar să înveți 
sunt un adevărat ”ca-
dou” de la Dumnezeu 
pentru tine, nu-l irosi! 
Școala te poate ajuta 
să-ți depășești con-
diția, te poate ajuta să 
nu mai fii sărac dacă 
acum ești, să nu mai 
fii umilit dacă acum așa te simți, te poate 
ajuta să devii acel om la care doar visezi că 
ai putea fi. Școala este un ”instrument” pe 
care Dumnezeu ți-l pune la dispoziție, 
depinde doar de tine cum îl vei întrebuința. 
Nimeni nu te oprește să mergi la școală și 
nimeni nu te oprește să înveți, acest lucru 
depinde doar de tine. 

3. Pentru faptul că școala este un 
atelier de prelucrare a caracterului tău. E 
minunat că poți să mergi la școală și că poți 
să înveți dar mai e ceva, la fel de minunat, 
faptul că în anii de școală petrecuți între 
colegii și profesorii tăi, Dumnezeu te 
prelucrează și te formează pentru a deveni 

omul care El dorește să fii. Cum se întâmplă 
aceasta? Prin fiecare acțiune pe care o faci în 
cadrul școlar, prin fiecare ceartă pe care o ai 
cu colegii și prin fiecare moment plăcut pe 
care îl petreci alături de ei. Fiecare experien-
ță, bună sau rea, are rolul ei în procesul tău 
de formare. Modul în care îți faci temele, 
modul în care te îmbraci, modul în care te 
comporți cu colegii, modul în care reac-
ționezi la ceartă, modul în care te împaci, 
modul în care te relaționezi cu privire la 
relațiile de dragoste, modul în care te 
raportezi la profesorii tăi... toate acestea sunt 
trăsături care țin de personalitatea și 
caracterul tău și pe care Dumnezeu vrea să 
le modeleze în așa fel încât să devii plăcut 

Lui. A învăța să spui 
nu copiatului sau 
unei relații amoroase 
nepotrivite, a învăța 
să nu te superi când 
celălalt îți greșește, a 
învăța să îți asumi 
responsabilitatea pen-
tru greșeli, a învăța să 
îți păstrezi o opinie 
chiar dacă toți ceilalți 
sunt contra ta, a 
învăța să rămâi cinstit 
și să nu minți...  nu 

sunt numai mari biruințe spirituale, ci sunt 
trăsături de caracter plă-cute Domnului, dar 
care de multe ori au nevoie de timp de 
prelucrare pentru a deveni puternice, iar 
unul dintre cele mai importante ateliere de 
prelucrare ale lor este chiar școala. Privește 
școala într-un mod diferit. Dumnezeu este 
acolo, El nu te urmărește pentru a te pedepsi  
pentru fiecare greșeală, ci pentru a te ajuta 
să crești spiritual prin fiecare încercare sau 
bucurie pe care o vei întâlni zilnic la școală. 
Rămâi în legătură cu Domnul și cu 
siguranță, El te va însoți și te va ajuta să 
devii plăcut înaintea Lui. ■  A.F.  

        


